
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

УКАЗ

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Положение о ГОСУДАРСТВЕННОЙ
КОРПОРАЦИИ «АГРАРНЫЙ ДОНБАСС», утвержденное Указом Главы

Донецкой Народной Республики от 13 марта 2018 г. 66
«О создании ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ «АГРАРНЫЙ

ДОНБАСС»

В целях обеспечения продовольственной безопасности, рационального
использования земельного фонда, осуществления надлежащей координации и
управления государственными предприятиями аграрного сектора экономики,
создания благоприятных условий для реализации сельскохозяйственного
потенциала Донецкой Народной Республики, руководствуясь ст. 60
Конституции Донецкой Народной Республики, Указом Главы Донецкой
Народной Республики 05 от 15 января 2018 г. «Об утверждении Положения
«О государственных корпорациях»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить изменения в Положение о ГОСУДАРСТВЕННОЙ
КОРПОРАЦИИ «АГРАРНЫЙ ДОНБАСС», утвержденное Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 13 марта 2018 г. 66 «О создании
ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ «АГРАРНЫЙ ДОНБАСС»
(прилагается).

2. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

г.Донецк
210

09 июля 2018 года

Донецкой Народной Республи А.В. Захарченко



Приложение
к Указу Главы
Донецкой Народной
Республики
от 09 июля 2018 года 210

*

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ
«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ

«АГРАРНЫЙ ДОНБАСС»

(являются неотъемлемой частью Положения, утвержденного Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 13 марта 2018 г. 66 «О создании
ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ «АГРАРНЫЙ ДОНБАСС»,

зарегистрированного Департаментом государственной регистрации Министерства
доходов и сборов Донецкой Народной Республики 04 апреля 2018 года, номер
регистрационной записи в Едином государственном реестре 010101008639)

Донецкая Народная Республика
город Донецк

2018 год



I

«2.3. Для выполнения указанных целей и функций Корпорация
осуществляет следующие виды экономической деятельности:

- регулирование и содействие эффективному ведению экономической
деятельности;

-консультирование по вопросам коммерческой деятельности и
управления;

- посредничество по договорам по ценным бумагам или товарам;
- другая профессиональная, научная и техническая деятельность;
- выращивание зерновых культур (кроме риса), бобовых культур и

семян масличных культур;
-выращивание овощей и бахчевых культур, корнеплодов и

клубнеплодов;
- выращивание сахарного тростника;
- выращивание табака;
- выращивание прядильных культур;
- выращивание других однолетних и двулетних культур;
- выращивание винограда;
- выращивание тропических и субтропических фруктов;
- выращивание цитрусовых;
- выращивание семечковых и косточковых фруктов;
- выращивание ягод, орехов, других плодовых деревьев и кустарников;
- выращивание масличных плодов;
- выращивание культур для производства напитков;
- выращивание пряных, ароматических и лекарственных культур;
- выращивание других многолетних культур;
- воспроизводство растений;
- разведение крупного рогатого скота молочных пород;
- разведение крупного рогатого скота и буйволов;
- разведение овец и коз;
- разведение свиней;
- разведение домашней птицы;
- разведение других животных;
- смешанное сельское хозяйство;
- вспомогательная деятельность в растениеводстве;
- вспомогательная деятельность в животноводстве;
- послеурожайная деятельность;
- обработка семян для воспроизводства;
- морское рыболовство;
- пресноводное рыболовство;
- производство мяса домашней птицы;
- производство мясных продуктов;
- производство фруктовых и овощных соков;
- производство сидра и других плодово-ягодных вин;
- производство других недистиллированных напитков из сброженных



3

материалов;
- производство безалкогольных напитков; производство минеральных

вод и других вод, разлитых в бутылки;
- производство рабочей одежды;
- другие виды переработки и консервирования фруктов и овощей;
- производство масла и животных жиров;
- переработка молока, производство масла и сыра;
- производство продуктов мукомольно-крупяной промышленности;
- производство хлеба и хлебобулочных изделий; производство мучных

кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения;
- производство макаронных изделий и подобных мучных изделий;
-производство готовых кормов для животных, содержащихся на

фермах;
- производство готовых кормов для домашних животных;
-производство мыла и моющих средств, чистящих и полирующих,

парфюмерных и косметических средств;
- ремонт и техническое обслуживание других машин и оборудования;
- организация строительства зданий;
- строительство трубопроводов;
- строительство других сооружений, н.о.д.г.;
- электромонтажные, водопроводные и другие строительно-монтажные

работы;
- другие специализированные строительные работы, н.о.д.г;
- техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств;
- розничная торговля деталями и устройствами для автотранспортных

средств;
- деятельность посредников в торговле сельскохозяйственным сырьем,

живыми животными, текстильным сырьем, полуфабрикатами;
- деятельность посредников в торговле продуктами питания, напитками

и табачными изделиями;
-деятельность посредников в торговле товарами широкого

ассортимента;
- оптовая торговля зерном, необработанным табаком, семенами и

кормами для животных;
- оптовая торговля цветами и растениями;
- оптовая торговля живыми животными;
- оптовая торговля фруктами и овощами;
- оптовая торговля мясом и мясными продуктами;
- оптовая торговля молочными продуктами, яйцами, пищевыми

маслами и жирами;
- оптовая торговля напитками;
- оптовая торговля другими продуктами питания, в том числе рыбой,

ракообразными и моллюсками;
- оптовая торговля парфюмерными и косметическими товарами;
- оптовая торговля сельскохозяйственными машинами и оборудование;



!/

- оптовая торговля химическими продуктами;
- неспециализированная оптовая торговля;
- деятельность посредников в торговле сельскохозяйственным сырьем,

живыми животными, текстильным сырьем и полуфабрикатами;
-розничная торговля в неспециализированных магазинах

преимущественно продуктами питания, напитками и табачными изделиями;
- другие виды розничной торговли в неспециализированных магазинах;
-розничная торговля фруктами и овощами в специализированных

магазинах;
-розничная торговля мясом и мясными продуктами в

специализированных магазинах;
-розничная торговля рыбой, ракообразными и моллюсками в

специализированных магазинах;
-розничная торговля хлебобулочными изделиями, мучными и

сахарными кондитерскими изделиями в специализированных магазинах;
- розничная торговля напитками в специализированных магазинах;
-розничная торговля другими продуктами питания в

специализированных магазинах;
-розничная торговля цветами, растениями, семенами, удобрениями,

домашними животными и кормами для них в специализированных
магазинах;

- розничная торговля с лотков и на рынках пищевыми продуктами,
напитками, табачными изделиями;

- другие виды розничной торговли вне магазинов;
-пассажирский наземный транспорт городского и пригородного

сообщения;
- грузовой автомобильный транспорт;
- пассажирский морской транспорт;
- грузовой морской транспорт;
- пассажирский речной транспорт;
- грузовой речной транспорт;
- складское хозяйство;
- вспомогательное обслуживание наземного транспорта;
- транспортная обработка грузов;
- другая вспомогательная деятельность в сфере транспорта;
- деятельность гостинец и подобных средств временного размещения;
- деятельность ресторанов, предоставления услуг мобильного питания;
- покупка и продажа собственного недвижимого имущества;
-предоставление в аренду и эксплуатацию собственного или

арендованного недвижимого имущества;
- предоставление в аренду грузовых автомобилей;
- сдача в аренду сельскохозяйственных машин и оборудования;
- предоставление в аренду других машин, оборудования и товаров,

н.в.д.;
- деятельность профессиональных общественных организаций;



- деятельность профессиональных союзов;
Корпорация имеет право осуществлять иные виды деятельности,направленные на достижение целей, установленных настоящим

Положением.
Все виды деятельности, которые согласно законодательству ДонецкойНародной Республики, требуют специальных разрешений или лицензий,осуществляются Корпорацией только после их получения».
Пункт 3.1. Положения дополнить подпунктом 3.1.17. следующегосодержания:
«3.1.17. Корпорация имеет право осуществлять внешнеэкономическуюдеятельность»




